Ne yazık ki, Nusaybin’de ortaya çıkan bu yönetim hakkında, bir-iki kaynakta satır aralarında geçen bilgi ile sınırlı malzeme, muhtemelen bu topluluğun siyâsî varlığının kısa süreli oluşundan kaynaklanmaktadır. Bazı İslam tarihî kaynaklarında<sup>6</sup> Muhtar es-Sakafî'nin 67/686’da öldürülmesinden sonra, *Nusaybin*’e giden Muhtar’ın taraftarlarından sayıları yaklaşık 2000 atlıya ulaşan bir topluluğun orada “Hâşebîyye” ismi verilen müstakil bir oluşum ve bir yönetim kurduklarından bahsedilmektedir. 71/690’da Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervan tarafından varlığı ortadan kaldırılan Nusaybin’deki bu oluşumun, Hz. Ali’nin oğlu Muhammed b. Hanefîyye’yi<sup>7</sup> İmam olarak tanıdığı, *Nusaybin*’e gelen Muhammed b.

---

o dönem “Ehl’üş-Şam” da denilmekteydi. Bkz. Mes’udî, *Mürucu’z-Zeheb*, Kahire 1964, III, 100-104.

<sup>6</sup> Bkz. Mesudî, III, 112; Bkz. Zehebî, *Târih el-İslâm*, thk. Ömer Abdüsselam Tedmûrî, Beyrut 1990, VI, 334;

<sup>7</sup> Hz. Ali’nin Havle isimli hanımından doğan oğlu İbn Hanefîyye, Ebu’l-Kâsım olarak da künyelenen âlim, fâzıl ve cesur biriydi. Bkz. Mesûdî, III, 123; Geniş bilgi için bkz. İbn Sa’d, (230/844), *Tabakâtu’l-Kübra*, Beyrut trz., V, 91-116; İmam Muhammed b. Hanefîyye’nin, babası Ali b. Ebi Talib’den sonra meşrû imam olduğunu ileri süren Keysâniyye Hareketi, Hz. Ali’nin, Cemel savaşında, sancağı ona vermesini İbn Hanefîyye’nin imâmetine delil getirir. Bkz. Nâşî el-Ekber (293/905), *Mesâilu’l-İmâme*

Hanefiyye'nin büyük oğlu Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye'nin<sup>8</sup> bu topluluğa liderlik yaptığı ifade edilmektedir. Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye'nin, Zübeyrîler tarafından esir edilene kadar liderlik yaptığı nakledilmektedir.

İrcâ görüşünü benimseyen Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye'nin *Nusaybin*'deki bu topluluğun inanç ve fikirlerini ifade ettiği kabul edilen iki sahifelik "*Kitâbu'l-İrcâ*" isimli bir risâlesi, bunların ahvali hakkında bilgi edinmek için bize ulaşan en önemli bir kaynaktır. Bu risâlenin etkileri ile ilgili son yıllarda yapılan bazı araştırmalar<sup>9</sup> ve Muhammed el-Hanefiyye'nin imâmetini iddia eden

---

ve *Müktetefât mine'l-Kitâbi'l-Evsât fi'l-Makâlât (Usûlu'n-Nihal)*, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971, 24; Bağdâdî (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Fırak*, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1993, 39; Mutahhir b. Tahir Belhî el-Makdisî (355/966), *Kitâbu'l-Bed ve't-Tarih*, nşr. Clement Huart, Paris 1919, V, 131; Keysâniyye'den bazıları da Ali'den sonra imâmetin Hasan'a, Hasan'dan sonra kardeşi Hüseyin'in vasiyeti üzerine Muhammed b el-Hanefiyye'ye geçtiğini iddia etmektedirler.

Eyyüb es-Sahtiyani, daha sonra pişman olduğunu da ilâve eder. Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye'nin Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Talha ile Hz. Zübeyr hakkında tevelli ve teberri görüşünün dışında çekimser kaldığı ve bu ircâ görüşünden dolayı babasının onu dövdüğü ve kınadığı kaydedilir. Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye'nin 95/713 yılında veya 99/717 Ömer b. Abdulaziz'in hilafeti zamanında vefat ettiği rivâyet edilir. Nesebi devam etmemiştir. İbn Sa'd, *Tabakât*, V, 328; İbn Kesir (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut 1988, IX, 160; İbn Hacer, *Tehzibü't-Tehzib*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut 1994, II, 290-291; İrcâ konusunda babasına ve kardeşine muhalefet etmiştir. Ahmet b. Yahya İbn'el-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mutezile*, thk.

Keysâniyye ile ilgili ilk kaynaklarda satır aralarında yer alan bilgiler yanında, Keysânî hareketler ile ilgili yapılan bazı çalışmalar da, *Nusaybin*'deki bu oluşum ve toplulukla ilgili daha aydınlatıcı sonuçlar ortaya koymaya başlamıştır.<sup>10</sup>

Yazılış tarihi İbn Zübeyr'in isyanından sonra 73/692<sup>11</sup> veya bir başka araştırmaya göre 75/694 yılları gibi erken bir döneme tarihlendirilen "*Kitâbu'l-İrcâ*"<sup>12</sup> bir çok kaynakta da ifade edildiği gibi Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye'ye ait olduğu kabul edilir.<sup>13</sup>

---

1991; Bkz. Kutlu, "İlk Mürcîî Metinler ve Kitâbu'l-İrcâ", 324-328; Sönmez Kutlu, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Ankara 2000, 3-4, 69-83; *Kitabu'l-İrcâ*'nın Hasan b.

Gerek Emeviler, gerekse Zübeyriler onların siyasi hareketlerini takip ediyordu. Muhammed b. El-Hanefiyye'nin oğlu Hasan bu eseriyle "Ehl-i Beyt'i" imam edinen ve onlar adına faaliyet gösteren kimselere bir cevap vermek istemiştir. Onun bilgi birikimi, küçük kardeşi Ebû Haşim'le

Hasan'ın, babası Muhammed b. Hanefiyye'nin 73/692 yılında Abdullah b. Zübeyr'in öldürülmesinin ardından Abdülmelik b. Mervan'a biat etmeye karar verince, babasının attığı bu adımdan en iyi sonuçları çıkarabilmek amacıyla *Kitabu'l-İrcâ* adıyla tanınan risalesini, Mekkeli bir azatlı köle olan Abdulvahid b. Eymen'e vererek onu insanlara okuyup duyurmakla görevlendirdiği şeklinde yaygın bir kanaat bulunmaktadır.<sup>14</sup> İbn Ömer el-Adenî (243/857) tarafından nakledilmek suretiyle değişik kaynaklarda yer alan ve günümüze kadar ulaşan bu risâle, Tükçeye de çevrilmiştir.<sup>15</sup>

İslam dünyasındaki etkileri büyük olan "*Kitabu'l-İrcâ*",<sup>16</sup> risâlesinde ele alınan hususlardan bir kısmı, Hasan b.

Birbirinden farklı siyasî taraftarlığa meylederek istikrarsız bir fikrî yapıya sahip olduğu da belirtilir. Bkz. Ebu'l Abbas Muhammed b. Yezid Müberred (259/898), *el-Kamil fi'l-Lüga ve'l Edeb*, thk. Muhammed Ahmed ed-Dalı, Beyrut 1986, III, 1191; Ahmed b. Davud Ebu Hanife Dineverî, (282/895), *el-Ahbâru't-Tivâl*, thk. Ömer Faruk et-Tabbâi, Beyrut 1995, 274. Taberî, III, 493; İbn A'sam, V-IV, 165, 320, 325; Ebu Hatim er-Razi, 294; Bağdadî, *el-Fark*, 43; İbn Esir, *el-Kamil*, IV, 170.

<sup>30</sup> Bkz.

Abdullah b. Zübeyr, Muhtar es-Sakâfi'nin Kûfe'yi ele geçirmesi ve taraftarlarının halife olarak Muhammed b. Hanefiyye'nin adını telafuz etmeye başlamaları üzerine telâşa kapılarak İbnu'l-Hanefiyye'yi ve beraberindeki aile mensuplarını, kendisine biat etmeye zorlamak için, 66/685 yılında Mekke'de Zemzem Kuyusu civarına hapsedmişti. İbnu'l-Hanefiyye'nin kendisine gizlice yazdığı mektuptan durumu öğrenen Muhtar es-Sakâfi, İbn Zübeyr tarafından hapsedildiği hapisten Muhammed b.

Müfid Muhammed Kumeyhâ, Beyrut trz., II,249; Haşebiyye kelimesinin Arap harfleriyle noktasız olarak yazıldığında, "Hüseyniyye" şeklinde de okunabilmesinin bu isim değişikliğinde etkili olduğu söylenebilir. Mustafa Öz, "Haşebiyye", 402.

<sup>56</sup> Bazı kaynaklarda Muhtar Keysaniyyenin reisi, Muhtariyye ile Keysaniyye de aynı kabul edilir. Bkz. Nevbahtî (300/912-13), *Fıraku's-Şîa*, Nacef 1936, 22-23; Kummî (301/913-14), *el-Makalât ve'l-Fırak*, thk. Muhammed Cevâd Meşkûr, Tahran 1963-1964, 21,39; Eş'arî, *Makalâtu'l-İslâmiyyin ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Kahire 1969, I, 91; İbn Abd Rabbih, II, 249; Makdisî, V, 131; Muhtar'ın Keysaniyye'yi desteklemede oynadığı büyük rol sebebiyle Mezhep Tarihçileri bu fırkayı onun adıyla isimlendirmişlerdir. Halbuki başkaları onun tâbîlerine "el-Muhtariyye" adını vermiş ve Keysaniyye'nin bir kolu saymışlardır. İmam Ebi Abdullah Ubeydullah b. Muhammed b. Batate'l Ekberi'l Hanbelî(387/997), *el-İbanetü ani'l-Fıraki'n-Naciyeti ve Mücânetü'l Fıraki'l Mezmümeti*, thk. Rıza b. Na'san Mu'ti, Riyad 1988, 384-85; Keysaniyye içinde gelişen bir hareket olarak da görülen Muhtariyye ile Keysaniyye nitelemesini, başlangıçta ayırt etmek güçtür. Bazı mezhep tarihçilerinin, Muhtar'ın taraftarlarından Muhtariyye diye bahsetmelerine rağmen, daha yaygın bir şekilde Muhtar'ı tasdik edip ona tabî olanlara Keysaniyye de denilmektedir. Bkz. İbn Kuteybe (276/889), *Te'vilu Muhtelefi'l-Hadis*, Beyrut trz., 50; Mesûdî, III, 87; Bu isim Emevî hilâfetinin son zamanlarında Şii görüşlere sahip kişiler için yaygın olarak kullanılmakla birlikte ilk zamanlarda düşmanları tarafından kendilerine verilmiş son derece kötüleme ismi olabilir veya Muhtar'ın Keysaniyye fırkasını biçimlendirmesi anlayışından ileri gelebilir.

Muhtar'ın öldürülmesinden ve devletin çöküşünden sonra sağ kalan, sayıları iki bin atlıya ulaşan, muhtemelen çoğu mevâliden ve "zayıf Araplar"dan oluşan Muhtar'ın taraftarlarından bir topluluk Kûfe'den *Nusaybin*'e gittiler.<sup>59</sup> Keysaniyye hareketinin *Nusaybin* merhalesi veya 67/686 senesi ve 73/692 senesi arası fetret dönemi olarak da isimlendirilmesi mümkün olan bu merhalede, Muhtar'ın ashabından Fırat Cezîre'sinde *Nusaybin*'e çekilenler, burada, Kûfe'de Muhtar'ın topluluğuna benzer müstakil bir toplum veya yarı-devlet, "*Haşebiyye Devletçiği*" kurmaya kalkıştılar. Abdullah İbni Zübeyr'in, Abdulmelik b.

Mervan'ın ordusuna katılmadan İbn Hanefiyye'nin imâmetine sebatla devam edenler döndüler ve Kûfe'de Keysan'ın liderliğinde dostlarına katıldılar. Bu yüzden o vakitten beri "Keysâniyye" isimlendirildiler.<sup>95</sup>

### Sonuç

Muhtar'ın Kûfe'deki devletinin yıkılması ve Muhtar'dan sonra takriben 71/690'da *Nusaybin*'de Haşebiyye" topluluğunun kurdukları devlet teşebbüsünün başarısızlığı ve imamları İbn Hanefiyye'nin, Abdümelik b. Mervan'ı 73/692'de halife olarak tanıdıktan sonra,<sup>96</sup> bu gelişmeler bu topluluğu amelî seviyede şiddetle zayıf düşürmüş, müstakbel devlet ümidini artırmış, *Kitâbu'l-İrcâ'* da da belirttiği gibi "Kıyamet kopmadan önce bir devletin kurulacağı beklentisi içerisinde olma" bu devrede kuvvetli bir inanç olarak varlığını sürdürmüştür.